Выписка из Протокола №2
заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации Дальнереченского муниципального района
07февраля 2019 г.  10-00 часов.
г.Дальнереченск
Председательствующий: Попов А.Г.,
Секретарь: Демчук М.В.,
Члены комиссии: Загребина Н.В., Марияш Т.М., Хромова О.В., Демитрева И.В., Звягинцева С.В., Герман С.О., Новикова Н.С., Гуцалюк Н.В.
При участии заместителя прокурора Копаева Т.Т.
Присутствовали: корреспондент газеты «Ударный Фронт» Кутазова А.

Повестка заседания:

1.Организация работы ГИБДД по профилактике правонарушений правил дорожного движения  несовершеннолетними в целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма. Итоги за 2018 год.
Инспектор по пропаганде ГИБДД МО МВД РФ      «Дальнереченский» Комелягина И.И.
2.Организация служб школьной медиации в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района.
Директор МКУ «УНО» Гуцалюк Н.В.
3. Рассмотрение материалов поступивших на комиссию, проведение профилактической работы с законными представителями и несовершеннолетними:

По первому вопросу:  «Организация работы ГИБДД по профилактике правонарушений правил дорожного движения  несовершеннолетними в целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма. Итоги за 2018 год» комиссия решила отложить рассмотрение данного вопроса до следующего заседания комиссии для проведения более глубокого анализадетского дорожно-транспортного травматизма на территории Дальнереченского муниципального района, а так же сборастатистических данных.

По второму вопросу: «Организация служб школьной медиации в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района» слушали специалиста МКУ «УНО» Данилову Е.И., которая рассказала, что школьные  службы медиации в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района создавались в 2016-2017 учебном году. Службы медиации действует на основании действующего законодательства и Положений о школьной службе медиации. На сегодняшний день в каждом учреждении приказами по образовательным учреждениям созданы службы из двух - трех учителей, 2-3  школьников – старшеклассников, от родительской общественности – 1-3 человека.
С целью организации деятельности школьных служб примирения были изучены «Методические рекомендации по созданию и развитию  служб примирения в образовательных учреждениях", разработанные ФГБУ «Федеральный институт медиации». Также учителями в 2016-2017 учебном году были пройдены обучения различных видов:
· «Формы и методы работы с проявлениями агрессии, насилия, жестокости в детско-подростковой среде в условиях образовательных учреждений» - 72часа – 1 человек;
· «Правовая основа медиации в социальной и образовательной среде» - 18часов – 1 человек;
· Участие в дистанционном информационно-образовательном проекте «Медиация в образовании» - 9 человек;
· Участие в международном дистанционном модульном социально-образовательном проекте «Социальное здоровье нации» модуль «Комплексная программа превенции детско-юношеской суицидальности» - 20 человек; модуль «Единая программа антибуллинговой политики в образовательных учреждениях» - 46 человек
В образовательных организациях  созданы стенды «Школьная служба медиации», на которых размещена вся необходимая информация для педагогов и учащихся по работе службы медиации. Так же информация размещена школьных сайтах.
Заседания школьной службы примирения проходят 1 раз в месяц согласно планам работы, и в экстренных случаях. За время работы СШМ проведено 6 встреч участников конфликтов, составлены протоколы, примирительные договоры.
        К работе ШСМ относится организация классных часов: «Давайте жить дружно!», «Друг. Дружба», «Пороки и добродетель», «Что такое толерантность», «Выбор за тобой», «Дружба и взаимоотношения в коллективе», «Добро и зло», «Ты в этом мире не один», «Общественные дела – путь к взаимопониманию», «Я и мой мир», «Если в семье конфликт», «Моя семья», «Правда и ложь», «Будь справедлив в словах и поступках»;
родительские собрания:«Законодательство для родителей о воспитании детей» (беседа), «Право ребёнка на защиту от всех форм жестокого обращения» (лекция), «Наши дети нуждаются в защите»,  «Если в семье конфликт», «Профилактика жестокого обращения с детьми», «Профилактика злоупотребления алкоголя, наркотических средств, среди несовершеннолетних и пропаганда ЗОЖ», «Жестокое обращение с детьми», «Агрессивные дети. Причины и последствия», «Ваш ребёнок взрослеет» «Нравственные аспекты здоровой семьи».
Основные проблемы в организации работы СШМ:
1. Специалисты и обучающиеся, входящие в состав школьной службы медиации не проходили специального обучения по медиативной работе, что затрудняет качественную деятельность в данном направлении.
2. Медиация - это переговоры с участием третьей, нейтральной стороны, которая является заинтересованной только лишь в том, чтобы стороны разрешили свой спор (конфликт) максимально выгодно для конфликтующих сторон.  Но учителя, работающие в школе, по определению не могут быть нейтральной стороной, так знают и детей, и родителей, и не могут быть абсолютно нейтральными.

Заслушав и обсудив информацию, комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
      2. Работу МКУ «УНО»  по организации служб школьной медиации в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района признать удовлетворительной.
     3. Рекомендовать директору МКУ «УНО»:
     3.1.Продолжить работу по обучению специалистов школьной службы медиации.
     3.2. Внедрять в практику работы служб школьной медиации привлечение нейтральных экспертов дляразрешение разнообразных конфликтов, возникающих в образовательных организациях;
	3.3. Использовать медиативный подход в рамках работы по профилактике безнадзорности и беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, а также в рамках работы с детьми и семьями, находящимися в социально опасном положении.
	3.4. Продолжить работу по совершенствованию школьных служб медиации. Руководителям школ обеспечить обновление стендов служб медиации в образовательных учреждениях.
Срок: Постоянно

Рассмотрение материалов, поступивших на комиссию.

Председатель КДН и ЗП                                                                                           А.Г.Попов

[bookmark: _GoBack]Отв. секретарь КДНиЗП                                                                                          М.В. Демчук